ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE
Rua Mario Abelino Pagnussatt, n°200, CEP: 99430-000
Fone: 54-3382-10-22 Email: cmaltoalegre@gmail.com

CNPJ: 13.677.970/0001-78

ATA Nº 18/2024

    Ata da Reunião Ordinária realizada no décimo nono dia do mês de

Agosto do ano dois mil e vinte e quatro com início às dezenove horas no

Plenário Enio Luiz Galvagni. Estando presentes os seguintes Vereadores:

Bancada do PDT – Gilson Maier, José Raimundo Dressler, Rudinei Serratti e

Sireneo Demaman. Bancada do MDB – Daltro Cardoso. Bancada do PP –

Selori Rosa, Fernando Luiz Puhl e Joarez Mendes dos Santos e Bancada do

PSB – Henrique Dalberto.

        O senhor presidente pediu para o secretário fazer a leitura de um texto

bíblico.

       O senhor presidente colocou em discussão e votação da pauta da

presente reunião, incluindo o relatório de viagens dos vereadores Henrique

Dalberto e Joarez Mendes dos Santos. APROVADO POR TODOS.

       O senhor presidente colocou em discussão e votação as ATAS 13/2024

E 14/2024. APROVADO POR TODOS.

     O Senhor presidente pediu ao secretário que fizesse a leitura das

correspondências.

mailto:cmaltoalegre@gmail.com

➢ EXPEDIENTE DO EXECUTIVO

O senhor presidente pediu ao secretário que fizesse a leitura dos

ofícios 161/2024, 162/2024 e 163/2024 e 164/2024 do executivo

para o legislativo.

•    O Senhor Presidente pediu ao Secretário que fizesse a leitura do

parecer do projeto de lei N° 84/2024.

     O senhor presidente colocou em discussão o parecer ao projeto de

lei 84/2024.

   O senhor presidente colocou em discussão o projeto junto com seu

parecer ao projeto de lei 84/2024. O senhor presidente colocou em

votação o projeto junto com seu parecer ao projeto de lei 84/2024.

APROVADO POR TODOS.

•    O Senhor Presidente pediu ao Secretário que fizesse a leitura do

parecer do projeto de lei N° 85/2024.

     O senhor presidente colocou em discussão o parecer ao projeto de

lei 85/2024.

   O senhor presidente colocou em discussão o projeto junto com seu

parecer ao projeto de lei 85/2024. O senhor presidente colocou em

votação o projeto junto com seu parecer ao projeto de lei 85/2024.

APROVADO POR TODOS.

•    O Senhor Presidente pediu ao Secretário que fizesse a leitura do

parecer do projeto de lei N° 86/2024.

     O senhor presidente colocou em discussão o parecer ao projeto de

lei 86/2024.

   O senhor presidente colocou em discussão o projeto junto com seu

parecer ao projeto de lei 86/2024. O senhor presidente colocou em

votação o projeto junto com seu parecer ao projeto de lei 86/2024.

APROVADO POR TODOS.

•    O Senhor Presidente pediu ao Secretário que fizesse a leitura do

parecer do projeto de lei N° 87/2024.

     O senhor presidente colocou em discussão o parecer ao projeto de

lei 87/2024.

   O senhor presidente colocou em discussão o projeto junto com seu

parecer ao projeto de lei 87/2024. O senhor presidente colocou em

votação o projeto junto com seu parecer ao projeto de lei 87/2024.

APROVADO POR TODOS.

•    O Senhor Presidente pediu ao Secretário que fizesse a leitura do

parecer do projeto de lei N° 88/2024.

     O senhor presidente colocou em discussão o parecer ao projeto de

lei 88/2024.

   O senhor presidente colocou em discussão o projeto junto com seu

parecer ao projeto de lei 88/2024. O senhor presidente colocou em

votação o projeto junto com seu parecer ao projeto de lei 88/2024.

APROVADO POR TODOS.

•    O Senhor Presidente pediu ao Secretário que fizesse a leitura do

parecer do projeto de lei N° 89/2024.

     O senhor presidente colocou em discussão o parecer ao projeto de

lei 89/2024.

   O senhor presidente colocou em discussão o projeto junto com seu

parecer ao projeto de lei 89/2024. O senhor presidente colocou em

votação o projeto junto com seu parecer ao projeto de lei 89/2024.

APROVADO POR TODOS.

•    O Senhor Presidente pediu ao Secretário que fizesse a leitura do

parecer do projeto de lei N° 90/2024.

     O senhor presidente colocou em discussão o parecer ao projeto de

lei 90/2024.

   O senhor presidente colocou em discussão o projeto junto com seu

parecer ao projeto de lei 90/2024. O senhor presidente colocou em

votação o projeto junto com seu parecer ao projeto de lei 90/2024.

APROVADO POR TODOS.

•    O Senhor Presidente pediu ao Secretário que fizesse a leitura do

parecer do projeto de lei N° 91/2024.

     O senhor presidente colocou em discussão o parecer ao projeto de

lei 91/2024.

   O senhor presidente colocou em discussão o projeto junto com seu

parecer ao projeto de lei 91/2024. O senhor presidente colocou em

votação o projeto junto com seu parecer ao projeto de lei 91/2024.

APROVADO POR TODOS.

•    O Senhor Presidente pediu ao Secretário que fizesse a leitura do

parecer do projeto de lei N° 92/2024.

     O senhor presidente colocou em discussão o parecer ao projeto de

lei 92/2024.

   O senhor presidente colocou em discussão o projeto junto com seu

parecer ao projeto de lei 92/2024. O senhor presidente colocou em

votação o projeto junto com seu parecer ao projeto de lei 92/2024.

APROVADO POR TODOS.

•    O Senhor Presidente pediu ao Secretário que fizesse a leitura do

parecer do projeto de lei N° 93/2024.

     O senhor presidente colocou em discussão o parecer ao projeto de

lei 93/2024.

   O senhor presidente colocou em discussão o projeto junto com seu

parecer ao projeto de lei 93/2024. O senhor presidente colocou em

votação o projeto junto com seu parecer ao projeto de lei 93/2024.

NÃO APROVADO POR TODOS.

• O Senhor Presidente pediu ao Secretário para que fizesse a leitura

do Projeto de Lei do Executivo N.º 94/2024.

       O Senhor Presidente baixou o Projeto de Lei do Executivo N.º

94/2024 para a Comissão de Finanças e Orçamento e Legislação, Justiça e

Redação Final.

• O Senhor Presidente pediu ao Secretário para que fizesse a leitura

do Projeto de Lei do Executivo N.º 95/2024.

       O Senhor Presidente baixou o Projeto de Lei do Executivo N.º

95/2024 para a Comissão de Finanças e Orçamento e Legislação, justiça e

Redação Final.

      O Senhor presidente pediu a suspensão da sessão conforme artigo 66

para parecer do projeto 94/2024. APROVADO POR TODOS.

•    O Senhor Presidente pediu ao Secretário que fizesse a leitura do

parecer do projeto de lei N° 94/2024.

     O senhor presidente colocou em discussão o parecer ao projeto de

lei 94/2024.

   O senhor presidente colocou em discussão o projeto junto com seu

parecer ao projeto de lei 94/2024. O senhor presidente colocou em

votação o projeto junto com seu parecer ao projeto de lei 94/2024.

APROVADO POR TODOS.

➢ EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO

    O Senhor presidente pediu ao secretário que fizesse a leitura dos

relatórios de viagens dos vereadores Henrique Dalberto e Joarez

Mendes dos Santos. APROVADO POR TODOS.

➢ SOLICITAÇÃO VERBAL

Não houve manifestação.

➢ EXPLICAÇÃO PESSOAL

Não houve manifestação.

➢ ESPAÇO LIDERES DE BANCADA:

BANCADA MDB: Não houve manifestação.

BANCADA PDT: Não houve manifestação.

BANCADA PP: Não houve manifestação.

BANCADA PSB: Não houve manifestação.

Então não havendo mais nada a tratar agradeço a proteção de Deus a

presença dos Senhores vereadores assistentes e comunico que a

próxima reunião ordinária será realizada no dia 02/09 de 2024 às 19

horas no plenário Enio Luiz Galvagni declaro encerrada a presente

reunião ordinária.